SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Rua Mecânico José Português, 240, São Cristóvão,

v>nEW% C ER 35.400-000 - Ouro Preto - Minas Gerias

KKt l \J Telefone: 3559-3253 (Fax)3559-3356
P R E F E I T U R A , :

Ofício n° 087
SEMMA/2013
Assunto: Informação (Presta)
Data: 20/02/2013

Senhor Prefeito.

Com meus cordiais cumprimentos sirvo-me do presente para informar a V.S.,

de acordo com as Indicações 37/2013 da lavra do Sr. Wander Lúcio Albuquerque e

53/2013, da lavra do Sr. José Maria Germano, que atenta sobre os problemas das

voçorocas da região de Santo António do Leite e Cachoeira do Campo.

Vários estudos foram realizados na área, inclusive pela Universidade Federal

de Ouro Preto, onde se constatou os problemas citados. §

• A solução para os problemas das voçorocas passa por estudos específicos |Íe

cada uma, a fim de averiguar o problema geológico, formação de solo, melrfer
s-

tecnologia de recuperação e um altíssimo custo de execução e de longo prazo. ÍJT

Ações. emergenciais poderão ser executadas visando a seguranças dgs

moradores, que edificaram nas cristas das voçorocas não respeitando qualquer

orientação ou mesmo normas técnicas e ambientais para a execução da edificação.gV

equipe da Coordenadoria da Devesa Civil vem anos após anos retirando moradorçç
s

em período de chuva, orientando quanto aos riscos porém os mesmos retornam apçí

o período crítico.

Uma reunião específica, com os diversos órgãos da Prefeitura de Ouro Preto,'

fim de discutir o assunto e apontar uma solução técnica a ser adotada, será agendada
j

entre a Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, Núcleo de Análise e Diagnóstico de

Áreas de Risco, Defesa Civil e Assistência Social e Cidadania.

Atenciosamente;

Guilherme António Pereira Morais
Engenheiro Florestal

Secretário Municipal Interino de Meio Ambiente

Ao Sr.
José Leandro Filho
DD Prefeito de Ouro Preto

C/C
Ao Sr.
Eduardo Evangelista
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanoanos